A类

铜发改委函〔2022〕52号

重庆市铜梁区发展和改革委员会

关于政协铜梁区第十一届委员会第一次会议

第54号提案的复函

汤雪松委员：

您提出的《关于加快推进川渝1000千伏特高压交流工程建设的建议》（第54号）收悉。衷心感谢您对我区电力工程建设工作的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：

您在建议中提出一是完善铜梁区川渝特高压领导小组组织架构，调整铜梁区“天府南至重庆铜梁1000千伏特高压交流工程”建设工作领导小组成员，在领导小组下，抽调相关部门人员成立专项工作组。二是建立铜梁区川渝特高压建设工作保障机制。每月组织部门和相关镇街召开联席会，协助解决工程前期和建设中的困难。三是借鉴其他地区经验，利用国家重点项目等支持政策，提前介入，开展铜梁1000千伏变电站土地调规、征地赔偿、拆迁安置和“两通一平”等工作。

川渝1000千伏特高压交流工程是国家及重庆市“十四五”重大能源项目，是贯彻落实习近平总书记关于能源安全重要指示精神和党中央、国务院决策部署的重要举措，自2022年4月启动该工作以来，我区积极推进工程建设前期工作，取得阶段性成效。目前变电站红线范围内征地勘界、房屋及人数摸底、社会稳定风险评估、临时用地手续办理以及农村房屋补偿登记公示、农村房屋补助登记公示、农村房屋装修补助登记公示等工作已完成。
一、关于完善铜梁区川渝特高压领导小组组织架构的建议
为保障铜梁区川渝1000千伏特高压交流工程顺利实施，经区政府同意，区政府办公室印发《关于调整铜梁区川渝 1000 千伏特高压交流工程建设工作领导小组组成人员的通知》，决定调整特高压交流工程建设工作领导小组组成人员和职责分工。同时，根据2022年3月24日铜梁区“川渝1000千伏特高压交流工程工作推进会议”精神，特高压交流工程建设工作领导小组成员单位均成立了工作专班，由各单位主要负责人任组长，明确人员职责，按照任务清单，主动服务，在保障项目用地、人员土地清理、办理项目前期相关手续等方面扎实有序推进。

二、关于建立铜梁区川渝特高压建设工作保障机制的建议
领导小组办公室及时充实完善办公室工作人员及任务清单，按照每周收集工作进度，每两周调度一次的要求，及时印发《工作任务清单》，督促各部门、单位及相关镇按序时进度开展工作。

三、关于开展铜梁区少云特压变电站先行用地的建议

（一）完成临时用地手续办理。区规划自然资源局积极对接铜梁供电公司，一次性告知其临时用地所需资料并指导其准备前期资料。4月15日，区规划自然资源局已完成1000千伏特高压工程急需用地（约28亩）临时用地批复。
（二）积极推进房屋搬迁和土地征收工作。一是区土地房屋征收中心对少云镇相关人员进行了土地征收和人员安置政策宣讲培训会，为房屋拆迁、人员安置、土地顺利交付，以及项目工程如期开工建设打下了坚实基础。二是领导小组办公室组织召开1000千伏特高压交流工程变电站征地范围内房屋搬迁补偿方案研讨会议，形成《关于川渝1000千伏特高压交流工程铜梁变电站集体土地征收补偿安置协调会议的纪要》（铜特高压办纪要﹝2022﹞1号），明确涉及1000千伏特高压交流工程铜梁变电站集体土地征收范围、资金的筹集等重要内容。
（三）完成土地预审报件工作。区规划自然资源局按照选址为少云镇高碑村进行组件报批，完成占用及补划永久基本农田踏勘论证工作。6月20日，已取得用地预审批复。
此答复函已经区发展改革委主任张勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写在回执上寄给区政协提案委，以便我们进一步改进工作。

                       重庆市铜梁区发展和改革委员会
                        2022年7月18日
（联系人：李虹辰；联系电话：18323390336）

  抄送：区政协提案委，区政府办公室。

  重庆市铜梁区发展和改革委员会办公室       2022年7月18日印发